
Página 1 de 8 
 

                                                  
 

PORTARIA Nº 012/2024 – UDESC/UAB 

 

A Coordenação Geral UAB da UDESC, com base na delegação de poderes através das Portarias 

UDESC 18/2024, tendo como base a RESOLUÇÃO No 106/2014 – CONSUNI, que dispõe sobre 

a Política de Educação a Distância na UDESC. Considerando o Edital 026/2023 UDESC/UAB 

publicado e considerando a análise da banca examinadora, 

 

RESOLVE  

Art. 1º - Homologar, após a análise realizada pela banca examinadora, o resultado final  após 

a análise dos recursos  do Edital 026/2023 UDESC/UAB, que tem por objetivo a seleção de 

Tutor a Distância (bolsista Capes), em caráter de cadastro reserva, para o curso de 

Pedagogia a distância, conforme relação a seguir, em ordem de classificação: 

 

ÁREA: PEDAGOGIA 

Classificação Candidato Pontuação 

1º Patrícia Barcelos Martins Jacques 16,21 

2º Rafaela Dumas Reis Dias 16,20 

3º Cristiane De Castro Ramos Abud 11,00 

4º Isaías Dos Santos Ildebrand 10,95 

5º Roseleia Ferreira Prestes 10,85 

6º Josiane Amaral Gois Reis 10,65 

7º Josiane Gomes Lima 10,65 

8º Anderson Luís Venâncio 10,48 

9º 
Talita De Carvalho Guiraldelli 
Venâncio 10,37 

10º Deisi Cord 10,15 

11º Tânia Mara De Bastiani 10,00 

12º Marinalva Borges Ferreira 9,90 

13º José Antunes De Souza Pomiecinski 9,45 

14º Rejane Steidel 9,35 

15º Jefferson Diego De Paulo 9,25 

16º Deuzimar Helena De Oliveira Botelho 8,80 

17º 
Sabrina Silveira Spanavello 
Storgatto 8,80 

18º Daniela Dos Santos Landazuri 7,80 

19º Renata Aliaga 6,95 

20º Priscila Juliana Da Silva 6,80 

21º Marialda De Jesus Almeida 6,45 

22º Milena  Aparecida Vendramini Sato 6,15 

23º Elizane De Andrade 6,10 

24º Maria Dos Remédios Lima Silva 5,90 

25º Mariana Silva Santos 5,90 

26º Luciane Lummertz Aguiar 5,85 

27º José Augusto Da Silva Neto 5,80 

28º Talita Costa De Oliveira Almeida 5,80 

29º Manoel Rodrigues De Abreu Matos 5,70 

30º Marcela De Melo Fernandes 5,40 

31º Juliano Vilmar Dos Santos 5,40 

32º 
Michele Saionara Aparecida Lopes 
De Lima Rocha 

5,40 



Página 2 de 8 
 

33º Alessandra Manoel Porto 5,33 

34º Tatiani Solanho Canêdo Calisto 5,30 

35º Jéferson Evangelista Dos Santos 5,10 

36º Fabiana Teixeira Da Rosa 5,00 

37º Elisângela Ribas Dos Santos 5,00 

38º Robinson Luiz Franco Da Rocha 5,00 

39º Cintia Cardoso 5,00 

40º Eduardo Cardoso De Souza 5,00 

41º Rodrigo Tadeu Pereira Da Costa  5,00 

42º Ana Paula Necchi Ribeiro 4,80 

43º Rosangela Aparecida Da Conceição 4,62 

44º Marcio Correa Dos Santos 4,60 

45º Bianca Stela Luiz E Silveira 3,75 

46º Priscila Vandrea Camargo Duarte 3,50 

47º Ana Cláudia Mota Estevam 3,30 

48º Thaise De Oliveira Cruz Guimarães 3,25 

49º Eliane Da Costa Bruini 3,18 

50º Helena Cristina Guerreiro Belda 3,00 

51º Simone Fritsche 3,00 

52º Mirian Colonna Dos Santos 3,00 

53º Marcelo Goncalves Oliveira E Silva 3,00 

54º Cyntia Danielle Pinto Gomes 3,00 

55º Debora Borges Martins 3,00 

56º Nataliê Andiara Be Cardoso 3,00 

57º Vanessa J. Kirsten 3,00 

58º Yasmin Ramos Pires 3,00 

59º Andreia Do Nascimento Santos 3,00 

60º Franciline Oliveira Carlos Ventura 1,00 

61º Valeria Werneck Ribeiro Correia  1,00 

62º Lilian Cristina Podgurski 1,00 

63º Ana Paula Morante 1,00 

64º Fernanda Dos Santos Barbosa 1,00 

65º Deliane Nascimento Teodoro 0,00 

 

ÁREA: METODOLOGIAS PARA INICIAÇÃO À PRÁTICA DA PESQUISA E EXTENSÃO 

Classificação Candidato Pontuação 

1º Maristela Müller 19,85 

2º Leila Urioste Rosso Pires 10,65 

3º Deisi Cord 10,15 

4º José Antunes De Souza Pomiecinski 9,45 

5º Juliana Costa Muller 9,45 

6º Carla Vital 9,45 

7º Karla Leandro Rascke 8,00 

8º Jamile Carla Baptista  8,00 

9º João Vicente Alfaya Dos Santos 7,55 

10º 
Janaína Fernandes Guimarães 
Polonini 7,25 

11º Rosiléa Clara Werner 6,90 

12º Priscila Juliana Da Silva 6,80 

13º George Fellipe Zeidan Vilela Araújo 6,65 

14º Pepita De Souza Afiune 6,65 

15º Gabriella Bassi Das Neves 6,26 

16º Dérick Lima Gomes 5,81 

17º Talita Costa De Oliveira Almeida 5,80 

18º José Augusto Da Silva Neto 5,80 



Página 3 de 8 
 

19º Françoise Danielli 5,65 

20º Ana Cláudia Ribeiro 5,39 

21º Vinicius Genaro 5,36 

22º Flávio Cezar Dos Santos 5,10 

23º Jéferson Evangelista Dos Santos 5,10 

24º Pedro Roberto Meinberg Garcia Filho 5,05 

25º Fabiana Teixeira Da Rosa 5,00 

26º Robinson Luiz Franco Da Rocha 5,00 

27º Rodrigo Tadeu Pereira Da Costa  5,00 

28º Caroline Tapia Bueno 5,00 

29º Ana Paula Necchi Ribeiro 4,80 

30º Eliane Aparecida Scheis 4,30 

31º Jéssica Martins Guedes De Souza 3,90 

32º Camila Oliveira Lourenço 3,85 

33º Onete Da Silva Podeleski 3,75 

34º Bianca Stela Luiz E Silveira 3,75 

35º Gabriela Lima Dos Santos 3,69 

36º Ana Luiza Gonçalves Freire 3,60 

37º Janete Eloi Guimarães 3,60 

38º Miriam Lucia Barbosa 3,54 

39º Priscila Vandrea Camargo Duarte 3,50 

40º 
Carla Bianca Carneiro Amarante 
Correia 3,30 

41º Glauber Pereira De Souza 3,20 

42º Eliane Da Costa Bruini 3,18 

43º Mariana Pereira Guida 3,18 

44º Helena Cristina Guerreiro Belda 3,00 

45º Dora Anchieta De Freitas 3,00 

46º Simone Fritsche 3,00 

47º Mirian Colonna Dos Santos 3,00 

48º Jaqueline De Quadro Barboza 3,00 

49º Fernando Vonsowski Calheiros 3,00 

50º Nataliê Andiara Be Cardoso 3,00 

51º Fladerny Marques Dos Santos 3,00 

52º 
Matheus Rodrigues Lima Affonso 
Garcia 3,00 

53º Andreia Cristina Da Cruz 3,00 

54º Jessica Roberta Sozo  3,00 

55º Débora Cristina Martins De Souza 3,00 

56º Marjorie Tessie Sozo 3,00 

57º Vanessa J. Kirsten 3,00 

58º Yasmin Ramos Pires 3,00 

59º Jessica Maila Borghesan 3,00 

60º Kelly Fernanda De Sousa Santos 3,00 

61º Franciline Oliveira Carlos Ventura 1,00 

62º Isaac Maximiliano Pedro 1,00 

63º Andrea Sudano  0,00 

 

ÁREA: ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO 

Classificação Candidato Pontuação 

1º Rafaela Dumas Reis Dias 16,20 

2º Roseleia Ferreira Prestes 10,85 

3º Deisi Cord 10,15 

4º Tânia Mara De Bastiani 10,00 

5º Juliana Costa Muller 9,45 



Página 4 de 8 
 

6º Rejane Steidel 9,35 

7º Daniela Dos Santos Landazuri 7,80 

8º Priscila Juliana Da Silva 6,80 

9º Ana Paula Uliana Mason 6,60 

10º Djerly Simonetti 6,00 

11º Maria Dos Remédios Lima Silva 5,90 

12º Luciane Lummertz Aguiar 5,85 

13º Marcela De Melo Fernandes 5,40 

14º 
Michele Saionara Aparecida Lopes 
De Lima Rocha 5,40 

15º Ana Cláudia Ribeiro 5,39 

16º Fabiana Teixeira Da Rosa 5,00 

17º Robinson Luiz Franco Da Rocha 5,00 

18º Ana Paula Necchi Ribeiro 4,80 

19º Rosangela Aparecida Da Conceição 4,62 

20º Priscila Vandrea Camargo Duarte 3,50 

21º 
Carla Bianca Carneiro Amarante 

Correia 3,30 

22º Eliane Da Costa Bruini 3,18 

23º Cyntia Danielle Pinto Gomes 3,00 

24º Amanda Souza Moraes 3,00 

25º Natalia Fortunato 3,00 

26º Isabella Cristina De Souza 3,00 

27º Fernanda Dos Santos Barbosa 1,00 

28º Deliane Nascimento Teodoro 0,00 

 

ÁREA: EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E TECNOLOGIAS 

Classificação Candidato Pontuação 

1º Cristiane De Castro Ramos Abud 11,00 

2º Josiane Amaral Gois Reis 10,65 

3º Josiane Gomes Lima 10,65 

4º Marinalva Borges Ferreira 9,90 

5º José Antunes De Souza Pomiecinski 9,45 

6º Juliana Costa Muller 9,45 

7º Carla Vital 9,45 

8º Jefferson Diego De Paulo 9,25 

9º Deuzimar Helena De Oliveira Botelho 8,80 

10º 

Sabrina Silveira Spanavello 
Storgatto 8,80 

11º Juliete Gomes De Lara De Souza 8,60 

12º Francisco Paulino Dubiela 8,26 

13º Jamile Carla Baptista  8,00 

14º Rejane Esther Vieira 7,80 

15º João Vicente Alfaya Dos Santos 7,55 

16º Gustavo Bordignon Franz 7,35 

17º 

Janaína Fernandes Guimarães 

Polonini 7,25 

18º George Fellipe Zeidan Vilela Araújo 6,65 

19º Pepita De Souza Afiune 6,65 

20º Ana Paula Uliana Mason 6,60 

21º Célio Alves Espíndola 6,55 

22º Marialda De Jesus Almeida 6,45 

23º Milena  Aparecida Vendramini Sato 6,15 

24º Elizane De Andrade 6,10 

25º Djerly Simonetti 6,00 



Página 5 de 8 
 

26º Luciane Lummertz Aguiar 5,85 

27º Dérick Lima Gomes 5,81 

28º Talita Costa De Oliveira Almeida 5,80 

29º Siony Da Silva 5,40 

30º Ana Cláudia Ribeiro 5,39 

31º Alessandra Manoel Porto 5,33 

32º Tatiani Solanho Canêdo Calisto 5,30 

33º Flávio Cezar Dos Santos 5,10 

34º Elisângela Ribas Dos Santos 5,00 

35º Eduardo Cardoso De Souza 5,00 

36º 

Jéssica Juliane Lins De Souza 

Fernandes 5,00 

37º Gabriela Chicuta Ribeiro 3,84 

38º Bianca Stela Luiz E Silveira 3,75 

39º Gabriela Lima Dos Santos 3,69 

40º Ana Luiza Gonçalves Freire 3,60 

41º Miriam Lucia Barbosa 3,54 

42º Elaine Terezinha Corrente Borghesan 3,30 

43º Ana Cláudia Mota Estevam 3,30 

44º Thaise De Oliveira Cruz Guimarães 3,25 

45º Glauber Pereira De Souza 3,20 

46º Tereza Cristina Mendes Vieira 3,00 

47º Dora Anchieta De Freitas 3,00 

48º Simone Fritsche 3,00 

49º Nataliê Andiara Be Cardoso 3,00 

50º Fladerny Marques Dos Santos 3,00 

51º Rafael Dos Santos 3,00 

52º Jessica Roberta Sozo - 3,00 

53º Débora Cristina Martins De Souza 3,00 

54º Isabella Cristina De Souza 3,00 

55º Marjorie Tessie Sozo 3,00 

56º Jessica Maila Borghesan 3,00 

57º Andrea Sudano  0,00 

58º Deliane Nascimento Teodoro 0,00 

59º Jayne De Cassia Leão Barra 0,00 

 

ÁREA: EDUCAÇÃO INCLUSIVA 

Classificação Candidato Pontuação 

1º Rafaela Dumas Reis Dias 16,20 

2º Cristiane De Castro Ramos Abud 11,00 

3º Isaías Dos Santos Ildebrand 10,95 

4º Josiane Gomes Lima 10,65 

5º Marinalva Borges Ferreira 9,90 

6º Rejane Steidel 9,35 

7º Jefferson Diego De Paulo 9,25 

8º Deuzimar Helena De Oliveira Botelho 8,80 

9º 

Sabrina Silveira Spanavello 

Storgatto 8,80 

10º 

Joyce Duailibe Laignier Barbosa 

Santos 7,95 

11º Daniela Dos Santos Landazuri 7,80 

12º Milena Aparecida Vendramini Sato 6,15 

13º Elizane De Andrade 6,10 

14º Maria Dos Remédios Lima Silva 5,90 

15º Mariana Silva Santos 5,90 



Página 6 de 8 
 

16º Marcela De Melo Fernandes 5,40 

17º 

Michele Saionara Aparecida Lopes 
De Lima Rocha 5,40 

18º Tatiani Solanho Canêdo Calisto 5,30 

19º Natália Alves Dos Santos 5,30 

20º Jéferson Evangelista Dos Santos 5,10 

21º Fábio Augusto Lise 4,62 

22º Marcio Correa Dos Santos 4,60 

23º Stefânia Morais Pinto Dos Santos 4,20 

24º Thiê Gomes Dos Santos 3,36 

25º Elaine Terezinha Corrente Borghesan 3,30 

26º Thaise De Oliveira Cruz Guimarães 3,25 

27º Yasmin Ramos Pires 3,00 

28º Franciline Oliveira Carlos Ventura 1,00 

29º Lilian Cristina Podgurski 1,00 

30º Ana Paula Morante 1,00 

31º Fernanda Dos Santos Barbosa 1,00 

32º 
Nildilane Andrade Santana 
Nascimento 1,00 

33º Jayne De Cassia Leão Barra 0,00 

 

ÁREA: LINGUAGEM 

Classificação Candidato Pontuação 

1º Isaías Dos Santos Ildebrand 10,95 

2º Danice Betania De Almeida 7,30 

3º Thaís Ferreira Bigate 6,85 

4º Ana Paula Uliana Mason 6,60 

5º Célio Alves Espíndola 6,55 

6º Marialda De Jesus Almeida 6,45 

7º Juliano Vilmar Dos Santos 5,40 

8º Alessandra Manoel Porto 5,33 

9º Flávio Cezar Dos Santos 5,10 

10º Eliane Aparecida Scheis 4,30 

11º Miriam Lucia Barbosa 3,54 

12º Glauber Pereira De Souza 3,20 

13º Mariana Pereira Guida 3,18 

14º Helena Cristina Guerreiro Belda 3,00 

15º Dora Anchieta De Freitas 3,00 

16º Mirian Colonna Dos Santos 3,00 

17º Jaqueline De Quadro Barboza 3,00 

18º Yara Das Chagas Furtado 3,00 

19º Sergiane David Rodrigues 3,00 

20º Vanessa J. Kirsten 3,00 

21º Jayne De Cassia Leão Barra 0,00 

 

ÁREA: HISTÓRIA 

Classificação Candidato Pontuação 

1º Josiane Amaral Gois Reis 10,65 

2º Anderson Luís Venâncio 10,48 

3º 

Talita De Carvalho Guiraldelli 

Venâncio 10,37 

4º Tânia Mara De Bastiani 10,00 

5º Amone Inacia Alves 9,80 

6º Vanessa Leite Da Silva 8,07 

7º Karla Leandro Rascke 8,00 



Página 7 de 8 
 

8º Antonio Gasparetto Júnior 7,28 

9º George Fellipe Zeidan Vilela Araújo 6,65 

10º Pepita De Souza Afiune 6,65 

11º Mariana Silva Santos 5,90 

12º Juliano Vilmar Dos Santos 5,40 

13º Cristina Cunha De Araújo 4,59 

14º Jéssica Martins Guedes De Souza 3,90 

15º Onete Da Silva Podeleski 3,75 

16º Janete Eloi Guimarães 3,60 

17º 

Bruno Mariano Santos Da Ponte 
Souza 3,50 

18º 

Carla Bianca Carneiro Amarante 
Correia 3,30 

19º Marcelo Goncalves Oliveira E Silva 3,00 

20º Denise Cerveira 3,00 

21º Debora Borges Martins 3,00 

22º 

Matheus Rodrigues Lima Affonso 

Garcia 3,00 

23º Danilo Pontes Rodrigues 3,00 

24º Ariella  Da Silva De Albuquerque 3,00 

25º Isabella Cristina De Souza 3,00 

26º Jessica Roberta Sozo - 3,00 

27º Gabriel Marques Fernandes 3,00 

28º Valeria Werneck Ribeiro Correia  1,00 

29º Bruno Maciel Santos De Oliveira 1,00 

 

ÁREA: CONTEÚDOS E METODOLOGIAS DO ENSINO DE MATEMÁTICA 

Classificação Candidato Pontuação 

1º Roseleia Ferreira Prestes 10,85 

2º Carla Vital 9,45 

3º Gustavo Bordignon Franz 7,35 

4º Rodrigo Cardoso Dos Santos 7,30 

5º Djerly Simonetti 6,00 

6º Françoise Danielli 5,65 

7º Dionara Freire De Almeida 5,50 

8º Jennifer De Souza 5,20 

9º Eduardo Cardoso De Souza 5,00 

10º Rodrigo Tadeu Pereira Da Costa  5,00 

11º 

Jéssica Juliane Lins De Souza 

Fernandes 5,00 

12º Francisco Ulisses Da Silva Sousa 3,36 

13º Elaine Vieira Banhara 3,00 

 

 

ÁREA: CONTEÚDOS E METODOLOGIAS DO ENSINO DE CIÊNCIAS 

Classificação Candidato Pontuação 

1º Juliete Gomes De Lara De Souza 8,60 

2º Francisco Paulino Dubiela 8,26 

3º João Vicente Alfaya Dos Santos 7,55 

4º Gustavo Bordignon Franz 7,35 

5º Dianne Michelle Alves Da Silva  7,20 

6º Larissa Maranhão Dias 6,90 

7º Gabriella Bassi Das Neves 6,26 

8º Stefânia Morais Pinto Dos Santos 4,20 



Página 8 de 8 
 

9º Camila Oliveira Lourenço 3,85 

10º Taize Borges Sousa 3,65 

11º Meline Coelho Da Costa 3,40 

12º Cyntia Danielle Pinto Gomes 3,00 

13º Jessica Maila Borghesan 3,00 

14º Kelly Fernanda De Sousa Santos 3,00 

15º Antonio Reuris Alves Dos Santos 1,45 

16º Ana Paula Morante 1,00 

17º Andrea Sudano  0,00 

 

ÁREA: CONTEÚDOS E METODOLOGIAS DO ENSINO DE ARTES 

Classificação Candidato Pontuação 

1º Maristela Müller 19,85 

2º Luciana Finco Mendonça 7,95 

3º Conceição De Maria Cunha 6,20 

4º Rosangela Aparecida Da Conceição 4,62 

5º Eliane Aparecida Scheis 4,30 

6º Rebeca Torrezani Martins Hippertt 3,60 

7º Meline Coelho Da Costa 3,40 

8º Alex Bauer Antonio Moreira 3,06 

9º Mateus Martins Viudes 3,00 

 

ÁREA: CONTEÚDOS E METODOLOGIAS DO ENSINO DE GEOGRAFIA 

Classificação Candidato Pontuação 

1º Anderson Luís Venâncio 10,48 

2º 

Talita De Carvalho Guiraldelli 
Venâncio 10,37 

3º Karla Leandro Rascke 8,00 

4º Marcelo Matias De Almeida 7,40 

5º Dérick Lima Gomes 5,81 

6º Françoise Danielli 5,65 

7º Vinicius Genaro 5,36 

8º Bruno Cesar Fernandez Farias 5,00 

9º Caroline Tapia Bueno 5,00 

10º Gabriela Lima Dos Santos 3,69 

11º Elaine Terezinha Corrente Borghesan 3,30 

12º Johnne Petterson De Sousa Araujo  3,30 

13º Marcelo Goncalves Oliveira E Silva 3,00 

14º Frantchesco Porciúncula Dias Pinto 3,00 

15º Kelly Fernanda De Sousa Santos 3,00 

16º Isaac Maximiliano Pedro 1,00 

 

Art. 2º - A portaria entra em vigor na presente data.  

 

 

 

 

Florianópolis, 19 de fevereiro de 2024. 

 

                          
Carmen Maria Cipriani Pandini 

COORDENADORA GERAL UAB/UDESC 


